
Уведомление 

о проведении общественного обсуждения 

 

В соответствии с Порядком проведения общественных обсуждений, органи-

зуемых мэрией города Новосибирска, утвержденным постановлением мэрии горо-

да Новосибирска от 18.09.2017 № 4300, департамент образования мэрии города 

Новосибирска извещает о проведении общественного обсуждения проекта поста-

новления мэрии города Новосибирска «О муниципальной программе «Развитие 

сферы образования города Новосибирска». 

Разработчик проекта постановления - департамент образования мэрии города 

Новосибирска. 

Срок проведения общественного обсуждения: с 20.09.2021 по 11.10.2021. 

Способ и адрес направления предложений и рекомендаций: 

1) в электронной форме на адрес электронной почты: uo@admnsk.ru, 

2) в письменной форме на бумажном носителе по адресу: 630099, г. Новоси-

бирск, Красный проспект, 34, каб. 420б. 

При направлении предложений и рекомендаций по проекту, вынесенному на 

общественное обсуждение, участники общественного обсуждения указывают: 

граждане – фамилию, имя, отчество (при наличии), почтовый и (или) электронный 

адрес; юридические лица – официальное наименование, почтовый и (или) элек-

тронный адрес, контактный телефон. 

Порядок и срок определения результатов общественного обсуждения: 

1. Предложения и рекомендации, поступившие в ходе общественного обсуж-

дения проекта муниципальной программы «Развитие сферы образования города 

Новосибирска» будут рассмотрены департаментом образования мэрии города Но-

восибирска в течение трех рабочих дней со дня окончания срока общественного 

обсуждения. 

2. По результатам проведения общественного обсуждения и рассмотрения 

поступивших предложений и рекомендаций департамент образования мэрии горо-

да Новосибирска не позднее трех рабочих дней со дня окончания срока рассмотре-

ния предложений и рекомендаций, размещает на официальном сайте города Ново-

сибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» протокол 

общественного обсуждения. 

Примечание: 

1. В период общественного обсуждения все заинтересованные лица могут 

направлять свои предложений и рекомендаций по данному проекту. 

2. Предложения и рекомендации представителей общественности к проекту 

муниципальной программы носят рекомендательный характер. 

3. Предложения и рекомендации представителей общественности к проекту 

муниципальной программы, поступившие после срока завершения проведения об-

щественного обсуждения, а также анонимные предложения, предложения, не ка-

сающиеся предмета проекта, не рассматриваются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект постановления  

мэрии города Новосибирска 

 

 

 

 

 



 
2 

 

  Проект постановления  

мэрии города Новосибирска 

 

 

 

 

 

О муниципальной программе «Развитие 

сферы образования города Новосибирска»  

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

В целях создания условий для развития сферы образования города Новоси-

бирска, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением об определении последовательности и порядка разработки докумен-

тов стратегического планирования города Новосибирска и их содержания, приня-

тым решением Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 № 90, По-

рядком принятия решений о разработке муниципальных программ города Ново-

сибирска, их формирования и реализации, установленным постановлением мэрии 

города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руководствуясь Уставом города Но-

восибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сферы образования го-

рода Новосибирска» (приложение). 

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска разместить по-

становление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента образования мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ахметгареев 

2274500 

ДО

consultantplus://offline/ref=F1429C27EB04D605D5639623AA0811EC4BF4FE6A217CA50722630FBFF19AC34A28982048A15A902875PBF
consultantplus://offline/ref=621F2EA1DA4CB86AC8D23FA6259DB0B421D898390188BAEFE801943C0C287E21278ADF00F11C84F4767D82HBO3I
consultantplus://offline/ref=F1429C27EB04D605D563882EBC644FE543F7A3622B72AF527B3C54E2A693C91D6FD7790AE556912C595E5077PFF


1 

 Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от __________ № ______ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие сферы образования города Новосибирска»  

 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие сферы образования  

города Новосибирска»  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие сферы образования города Новосибирска» (далее –

 Программа) 

Разработчик Про-

граммы 

Департамент образования мэрии города Новосибирска (да-

лее – ДО) 

Исполнители 

Программы 

ДО; 

муниципальные организации города Новосибирска сферы об-

разования (далее – МОО); 

департамент строительства и архитектуры мэрии города Но-

восибирска (далее – ДСА); 

муниципальное казенное учреждение города Новосибирска 

«Управление капитального строительства» (далее – МКУ 

«УКС») 

Ответственный 

исполнитель Про-

граммы 

ДО 

Цель и задачи 

Программы 

Цель: 

создание условий для развития сферы образования города Но-

восибирска. 

Задачи: 

организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, средне-

го общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях 

города Новосибирска; 

организация предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных организациях горо-

да Новосибирска; 

осуществление мероприятий по обеспечению организации от-

дыха детей в каникулярное время; 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях города Новосибирска; 



2 

 

создание дополнительных мест в системе дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего и до-

полнительного образования детей города Новосибирска. 

Целевые индика-

торы Программы 

Доля детей в возрасте от 1 до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в муниципальных образовательных организациях 

города Новосибирска, в общей численности детей данного 

возраста, – 90,0 %; 

доля выпускников муниципальных общеобразовательных ор-

ганизаций города Новосибирска, сдавших единый обязатель-

ный государственный экзамен по русскому языку, в общей 

численности выпускников муниципальных общеобразова-

тельных организаций города Новосибирска, сдававших еди-

ный государственный экзамен по данному предмету, – 97,0 %; 

доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Новосибирска, ставших победителями и 

призерами всероссийских олимпиад школьников (муници-

пальный этап), – 32,0 %; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных системой 

персонифицированного финансирования, от общего количе-

ства детей охваченных дополнительным образованием, про-

живающих в городе Новосибирске, – 25,0 %; 

доля детей в возрасте 5 – 17 лет, находящихся в трудной жиз-

ненной ситуации, обучающихся по программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в 

муниципальных образовательных организациях города Ново-

сибирска, охваченных организованными формами отдыха и 

оздоровления в каникулярное время, в общей численности де-

тей данного возраста, находящихся в трудной жизненной си-

туации – 79,7 %; 

доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Новосибирска, охваченных горячим пи-

танием, в общей численности обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Новосибирска, – 

95,5 %; 

доля руководящих и педагогических работников муниципаль-

ных образовательных организаций города Новосибирска, 

освоивших дополнительные профессиональные программы, в 

общей численности руководящих и педагогических работни-

ков муниципальных образовательных организаций города Но-

восибирска, – 62,8 %; 

доля муниципальных образовательных организаций города 

Новосибирска, соответствующих установленным нормам и 

требованиям, от общего количества муниципальных образова-

тельных организаций города Новосибирска, – 99,5 %; 

количество созданных дополнительных мест в системе до-



3 

 

школьного образования – 13853 мест; 

количество созданных дополнительных мест в системе 

начального общего, основного общего и среднего общего об-

разования – 44424 мест 

Сроки реализации 

Программы 

2022 – 2026 годы 

Объем финанси-

рования Програм-

мы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме  

187564248,1 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 10026968,6 

тыс. рублей; за счет средств областного бюджета Новосибир-

ской области (далее – областной бюджет) – 85912900,3 

тыс. рублей; за счет средств бюджета города Новосибирска 

(далее – бюджет города) – 91624379,2 тыс. рублей 

 

 

2. Обоснование необходимости разработки Программы 

 

Создание условий для роста образовательного уровня жителей города Но-

восибирска – стратегическая для города задача, обозначенная в стратегии соци-

ально-экономического развития города Новосибирска до 2030 года, утвержденной 

решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2018 № 726 (далее – 

стратегия). 

Муниципальная система образования города Новосибирска в настоящее 

время представлена 502 организациями, из них 215 общеобразовательных органи-

заций разных типов и видов, 239 дошкольных образовательных организаций, 44 

организации дополнительного образования и 4 организации, обеспечивающие ор-

ганизацию и сопровождение деятельности образовательных организаций. 

В 2020/2021 учебном году в общеобразовательных организациях обучалось 

более 194 тысяч человек, более 93 тысяч человек получали услугу дошкольного 

образования, около 100 тысяч обучающихся и воспитанников занимались в учре-

ждениях дополнительного образования. Кадровый состав образовательных орга-

низаций составил более 37 тысяч человек, из них более 20 тысяч – педагогические 

и руководящие работники. 

Ежегодно увеличивается численность детей в возрасте 3 – 17 лет: 2018 год – 

более 238 тысяч человек, в 2019 году – более 250 тысяч, в 2020 – более 260 тысяч. 

Растут потребности населения города в качественном доступном образовании. 

За период 2018 – 2021 годов на территории города Новосибирска создано 

11417 мест в системе общего образования, 8145 дополнительных мест – в системе 

дошкольного образования, в системе дополнительного образования – 8110 мест. 

Все обучающиеся в муниципальных общеобразовательных организациях 

города Новосибирска переведены на обучение в соответствии с федеральным гос-

ударственным образовательным стандартом.  

Положительные результаты, достигнутые в сфере образования в 2018 – 2021 

годах, обусловлены применением программно-целевого метода планирования 

бюджетных расходов, в соответствии с которым также разработана муниципаль-

https://docs.cntd.ru/document/465726935


4 

 

ная программа «Развитие сферы образования города Новосибирска» (далее – про-

грамма), срок действия которой (2022 – 2026 годы), в целом соответствует второ-

му этапу реализации стратегии.   

Программой предусмотрены мероприятия, направленные на дальнейшее 

развитие сферы образования города Новосибирска, которые включают:  

оздоровление и организацию отдыха детей, находящихся в трудной жиз-

ненной ситуации; 

внедрение сертификатов дополнительного образования;  

создание дополнительных мест в системе дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего, дополнительного образования;  

реализацию региональных проектов «Цифровая образовательная среда», 

«Современная школа» и «Успех каждого ребенка» национального проекта «Обра-

зование». 



5 

3. Цели, задачи, целевые индикаторы Программы 

 

Таблица 1 

 

№ 

п/п 

Цель, задача Целевой индикатор Единица 

измере-

ния 

Значение целевого индикатора 

2021 

год 

Период реализации Программы по 

годам 

Всего 

по 

Про-

грам-

ме 

2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание условий для развития сферы образования города Новосибирска 

1.1 Организация предо-

ставления общедоступ-

ного и бесплатного до-

школьного, начального 

общего, основного об-

щего, среднего общего 

образования по основ-

ным общеобразователь-

ным программам в му-

ниципальных образова-

тельных организациях 

города Новосибирска 

Доля детей в возрасте от 1 до 7 

лет, получающих дошкольное об-

разование в муниципальных об-

разовательных организациях го-

рода Новосибирска, в общей чис-

ленности детей данного возраста 

% 88,4 88,5 88,6 88,7 88,8 90,0 90,0 

Доля выпускников муниципаль-

ных общеобразовательных орга-

низаций города Новосибирска, 

сдавших единый обязательный 

государственный экзамен по рус-

скому языку, в общей численно-

сти выпускников муниципальных 

общеобразовательных организа-

ций города Новосибирска, сда-

вавших единый государственный 

экзамен по данному предмету 

% 96,5 96,6 96,7 96,8 96,9 97,0 97,0 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Доля обучающихся в муници-

пальных общеобразовательных 

организациях города Новосибир-

ска, ставших победителями и 

призерами всероссийских олим-

пиад школьников (муниципаль-

ный этап) 

% 31,5 31,6 31,7 31,8 31,9 32,0 32,0 

1.2 Организация предо-

ставления дополни-

тельного образования 

детей в муниципальных 

образовательных орга-

низациях города Ново-

сибирска 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных системой персо-

нифицированного финансирова-

ния, от общего количества детей 

охваченных дополнительным об-

разованием, проживающих в го-

роде Новосибирске 

% 2,5 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

1.3 Осуществление меро-

приятий по обеспече-

нию организации отды-

ха детей в каникулярное 

время 

Доля детей в возрасте 5 – 17 лет, 

находящихся в трудной жизнен-

ной ситуации, обучающихся по 

программам начального общего, 

основного общего и среднего об-

щего образования в муниципаль-

ных образовательных организа-

циях города Новосибирска, охва-

ченных организованными 

формами отдыха и оздоровления 

в каникулярное время, в общей 

численности детей данного воз-

раста, находящихся в трудной 

жизненной ситуации  

 

% 79,3 79,3 79,4 79,5 79,6 79,7 79,7 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4 Создание условий для 

осуществления при-

смотра и ухода за деть-

ми, содержания детей в 

муниципальных обра-

зовательных организа-

циях города Новоси-

бирска 

Доля обучающихся в муници-

пальных общеобразовательных 

организациях города Новосибир-

ска, охваченных горячим питани-

ем, в общей численности обуча-

ющихся в муниципальных обще-

образовательных организациях 

города Новосибирска 

% 95,0 95,1 95,2 95,3 95,4 95,5 95,5 

Доля руководящих и педагогиче-

ских работников муниципальных 

образовательных организаций го-

рода Новосибирска, освоивших 

дополнительные профессиональ-

ные программы, в общей числен-

ности руководящих и педагогиче-

ских работников муниципальных 

образовательных организаций го-

рода Новосибирска 

% 62,3 62,4 62,5 62,6 62,7 62,8 62,8 

Доля муниципальных образова-

тельных организаций города Но-

восибирска, соответствующих 

установленным нормам и требо-

ваниям, от общего количества 

муниципальных образовательных 

организаций города Новосибир-

ска 

% 99,1 99,2 99,3 99,4 99,5 99,5 99,5 

1.5 Создание дополнитель-

ных мест в системе до-

школьного, начального 

Количество созданных дополни-

тельных мест в системе дошколь-

ного образования 

мест – 1470 2905 2155 4428 2895 13853 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

общего, основного об-

щего, среднего общего 

образования детей го-

рода Новосибирска 

Количество созданных дополни-

тельных мест в системе начально-

го общего, основного общего и 

среднего общего образования 

мест – 6925 11324 9775 4125 12275 44424 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Таблица 2 

 

Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Методика расчета  

значения целевого индикатора 

Источник получения дан-

ных 
 

1 2 3 4 

1 Доля детей в возрасте от 1 до 7 лет, полу-

чающих дошкольное образование в муни-

ципальных образовательных организациях 

города Новосибирска, в общей численно-

сти детей данного возраста 

Дд = Чоб / Чо x 100,0 %, где: 

Дд – доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, по-

лучающих дошкольное образование в муници-

пальных образовательных организациях города 

Новосибирска, в общей численности детей дан-

ного возраста, %;  

Чоб – численность детей в возрасте от 1 года до 7 

лет, обучающихся в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях города Новоси-

бирска, человек; 

Чо – общая численность детей в возрасте от 1 го-

да до 7 лет, человек 

Муниципальные задания 

муниципальных образова-

тельных организаций горо-

да Новосибирска, подси-

стема «Электронный дет-

ский сад» государственной 

информационной системы 

Новосибирской области 

«Межведомственная авто-

матизированная информа-

ционная система» 

2 Доля выпускников муниципальных обще-

образовательных организаций города Но-

восибирска, сдавших единый обязатель-

ный государственный экзамен по русско-

му языку, в общей численности 

выпускников муниципальных общеобра-

зовательных организаций города Новоси-

бирска, сдававших единый государствен-

ный экзамен по данному предмету 

Дв = Чв / Чсд x 100,0 %, где: 

Дв – доля выпускников муниципальных общеоб-

разовательных организаций города Новосибир-

ска, сдавших единый обязательный государ-

ственный экзамен по русскому языку, %; 

Чв – численность выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций города Ново-

сибирска, сдавших единый государственный эк-

замен по русскому языку, человек; 

Чсд – численность выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций города Ново-

Мониторинг департамента 

образования мэрии города 

Новосибирска по результа-

там государственной ито-

говой аттестации (стати-

стические данные Мини-

стерства образования 

Новосибирской области) 



10 

1 2 3 4 

сибирска, сдававших единый государственный 

экзамен по русскому языку, человек 

3 Доля обучающихся в муниципальных об-

щеобразовательных организациях города 

Новосибирска, ставших победителями и 

призерами всероссийских олимпиад 

школьников (муниципальный этап), в об-

щей численности участников 

 

Доб = Чсп / Чпу x 100,0 %, где: 

Доб – доля обучающихся в муниципальных об-

щеобразовательных организациях города Ново-

сибирска, ставших победителями и призерами 

всероссийских олимпиад школьников (муници-

пальный этап), в общей численности участников 

%; 

Чсп – численность обучающихся в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях города 

Новосибирска, ставших победителями и призе-

рами всероссийских олимпиад школьников (му-

ниципальный этап), человек; 

Чпу – общая численность обучающихся, приняв-

ших участие во всероссийских олимпиадах 

школьников (муниципальный этап), человек 

Приказы департамента об-

разования мэрии города 

Новосибирска 

4 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охва-

ченных системой персонифицированного 

финансирования, от общего количества 

детей охваченных дополнительным обра-

зованием, проживающих в городе Ново-

сибирске 

Ддс = Чдс / Чоб x 100,0 %, где: 

Ддс – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охва-

ченных системой персонифицированного финан-

сирования, от общего количества детей охвачен-

ных дополнительным образованием, проживаю-

щих в городе Новосибирске, %; 

Чдс – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных системой персонифицированного 

финансирования в отчетном году, человек; 
Чоб – общее количество детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных дополнительным образованием в 

отчетном году, проживающих в городе Новосибир-

ске, человек 

Статистическая федераль-

ная отчетность (Единая ав-

томатизированная инфор-

мационная система 

сбора и анализа данных по 

организациям, програм-

мам, мероприятиям допол-

нительного образования и 

основным статистическим 

показателям охвата детей 

дополнительным образова-

нием в субъектах  



11 

1 2 3 4 

Российской Федерации 

(ЕАИС ДО)), муниципаль-

ные задания муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизаций города Новоси-

бирска 

5 Доля детей в возрасте 5 – 17 лет, находя-

щихся в трудной жизненной ситуации, 

обучающихся по программам начального 

общего, основного общего и среднего об-

щего образования в муниципальных обра-

зовательных организациях города Новоси-

бирска, охваченных организованными 

формами отдыха и оздоровления в кани-

кулярное время, в общей численности де-

тей данного возраста, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

Ддтжс = Чдо / Чдк х 100,0 %, где: 

Ддтжс – доля детей в возрасте 5 – 17 лет, находя-

щихся в трудной жизненной ситуации, обучаю-

щихся по программам начального общего, основ-

ного общего и среднего общего образования в 

муниципальных образовательных организациях 

города Новосибирска, охваченных организован-

ными формами отдыха и оздоровления в канику-

лярное время, %;  

Чдо – численность детей в возрасте 5 – 17 лет, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

охваченных организованными формами отдыха и 

оздоровления в каникулярное время, человек;  

Чдк – общая численность детей в возрасте 5 – 17 

лет, находящихся в трудной жизненной ситуации 

обучающихся по программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образова-

ния в муниципальных образовательных органи-

зациях города Новосибирска, человек 

Соглашение о предостав-

лении из областного бюд-

жета Новосибирской обла-

сти бюджету города Ново-

сибирска субсидии на 

организацию отдыха и 

оздоровления детей; ин-

формация, предоставлен-

ная администрациями рай-

онов; план мероприятий, 

утвержденный приказом 

департамента образования 

мэрии города Новосибир-

ска 

6 Доля обучающихся в муниципальных об-

щеобразовательных организациях города 

Новосибирска, охваченных горячим пита-

нием, в общей численности обучающихся 

Дд = Чдоп / Чдоб х 100,0 %, где: 

Дд – доля обучающихся в муниципальных обще-

образовательных организациях города Новоси-

бирска, охваченных горячим питанием, %; 

Ежеквартальный монито-

ринг департамента образо-

вания мэрии города Ново-

сибирска 



12 

1 2 3 4 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Новосибирска 

Чдоп – численность детей, обучающихся в муни-

ципальных общеобразовательных организациях 

города Новосибирска, охваченных горячим пита-

нием, человек;  

Чдоб – общая численность детей, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организа-

циях города Новосибирска, человек 

7 Доля руководящих и педагогических ра-

ботников муниципальных образователь-

ных организаций города Новосибирска, 

освоивших дополнительные профессио-

нальные программы, в общей численности 

руководящих и педагогических работни-

ков муниципальных образовательных ор-

ганизаций города Новосибирска 

Дрпр = Чрпр / ЧОрпр х 100,0 %, где: 

Дрпр – доля руководящих и педагогических ра-

ботников муниципальных образовательных орга-

низаций города Новосибирска, освоивших до-

полнительные профессиональные программы, %; 

Чрпр – численность руководящих и педагогиче-

ских работников муниципальных образователь-

ных организаций города Новосибирска, освоив-

ших дополнительные профессиональные про-

граммы, человек;  

ЧОрпр – общая численность руководящих и пе-

дагогических работников муниципальных обра-

зовательных организаций города Новосибирска, 

человек; (общая численность руководящих и пе-

дагогических работников образовательных орга-

низаций определяется как среднее значение за 

отчетный год и два года, предшествующих от-

четному) 

Ежегодный мониторинг 

департамента образования 

мэрии города Новосибир-

ска (п. 2 ч. 5 ст. 47 Феде-

рального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации») 

8 Доля муниципальных образовательных 

организаций города Новосибирска, соот-

ветствующих установленным нормам и 

требованиям, от общего количества муни-

Дмос = Кмос / Кмоо х 100,0 %, где: 

Дмос – доля муниципальных образовательных 

организаций города Новосибирска, соответству-

ющих установленным нормам и требованиям, %; 

Лицензии на осуществле-

ние образовательной дея-

тельности, акт комиссион-

ной приемки готовности 



13 

1 2 3 4 

ципальных образовательных организаций 

города Новосибирска 

Кмос – количество муниципальных образова-

тельных организаций города Новосибирска, соот-

ветствующих установленным нормам и требова-

ниям, единиц; 

Кмоо – общее количество муниципальных обра-

зовательных организаций города Новосибирска, 

единиц 

муниципальных образова-

тельных организаций горо-

да Новосибирска к учеб-

ному году 

9 Количество созданных дополнительных 

мест в системе дошкольного образования  

– Проектная документация 

10 Количество созданных дополнительных 

мест в системе начального общего, основ-

ного общего и среднего общего образова-

ния 

– Проектная документация 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача, мероприя-

тие 

Показа-

тель 

Единица 

измере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего  

по  

Программе 

Испол-

нитель 

Срок 

испол-

нения 

меро-

прия-

тия, год 

2022 2023 2024 2025 

 

2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание условий для развития сферы образования города Новосибирска 

1.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным обще-

образовательным программам в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 

1.1.1 Финансовое обеспече-

ние деятельности муни-

ципальных казенных 

образовательных учре-

ждений, реализующих 

основные образователь-

ные программы, и фи-

нансовое обеспечение 

выполнения муници-

пального задания бюд-

жетными и автономны-

ми муниципальными 

образовательными 

учреждениями, реали-

зующими основные об-

разовательные про-

граммы 

Количе-

ство 

обучаю-

щихся, 

тыс. че-

ловек 

297,0 302,0 307,0 312,0 317,0 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы  

рублей 77366,9 77989,4 77438,8 76928,0 76456,1 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

22977978,6 23552792,0 23773700,3 24001546,6 24236574,8 22977978,6 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

686674,8 686674,8 686674,8 686674,8 686674,8 3433374,0 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

15340410,4 15701024,9 15701024,9 15701024,9 15701024,9 78144510,0 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

6950893,4 7165092,3 7386000,6 7613846,9 7848875,1 36964708,3 

1.1.2 Содействие обучаю-

щимся муниципальных 

образовательных орга-

низаций города Новоси-

бирска, проявившим 

Количе-

ство 

участни-

ков, тыс. 

человек 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы* 

рублей – – – – – – 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

выдающиеся способно-

сти 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

20310,0 21122,4 21967,3 22846,0 23759,8 110005,5 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

20310,0 21122,4 21967,3 22846,0 23759,8 110005,5 

1.1.3 Участие в реализации 

мероприятий регио-

нальных проектов 

«Цифровая образова-

тельная среда», «Совре-

менная школа», нацио-

нального проекта «Об-

разование» 

Количе-

ство 

учрежде-

ний 

119 14 – – – 133 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

рублей 628,1 6342,0 – – – - 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

74742,9 88787,7 – – – 163530,6 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

24272,0 28535,8 – – – 52807,8 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

46733,8 56315,5 – – – 103049,3 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

3737,1 3936,4 – – – 7673,5 

 Итого затрат по под-

пункту 1.1: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

23073031,5 23662702,1 23795667,6 24024392,6 24260334,6 118816128,

4 

 

 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

710946,8 715210,6 686674,8 686674,8 686674,8 3486181,8 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

15387144,2 15757340,4 15701024,9 15701024,9 15701024,9 78247559,3 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

6974940,5 7190151,1 7407967,9 7636692,9 7872634,9 37082387,3 

1.2.  Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 

1.2.1 Финансовое обеспече-

ние деятельности муни-

ципальных казенных 

образовательных учре-

ждений, реализующих 

дополнительные обра-

зовательные програм-

Количе-

ство 

учрежде-

ний 

40 40 40 40 40 40 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы  

тыс. руб-

лей 

35524,7 37914,1 39419,9 40973,0 42575,1 – 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

1420987,4 1516562,2 1576795,8 1638921,7 1703005,0 7856272,1 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

мы, и финансовое обес-

печение выполнения 

муниципального зада-

ния бюджетными и ав-

тономными муници-

пальными образова-

тельными 

учреждениями, реали-

зующими дополнитель-

ные образовательные 

программы 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

1420987,4 1516562,2 1576795,8 1638921,7 1703005,0 7856672,1 

1.2.2 Финансовое обеспече-

ние образовательных 

услуг, оказываемых по 

сертификатам персони-

фицированного финан-

сирования в рамках 

внедрения системы пер-

сонифицированного 

финансирования допол-

нительного образования 

детей в городе Новоси-

бирске 

Количе-

ство 

сертифи-

катов 

57723 57723 57723 57723 57723 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы  

тыс. руб-

лей 

7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

437540,3 437540,3 437540,3 437540,3 437540,3 2187701,5 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

437540,3 437540,3 437540,3 437540,3 437540,3 2187701,5 

1.2.3 Реализация муници-

пальных образователь-

ных проектов и меро-

приятий с участием 

обучающихся муници-

пальных образователь-

ных учреждений города 

Новосибирска 

Количе-

ство  

меропри-

ятий 

71 71 71 71 71 355 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

133,2 138,6 144,1 149,9 155,9 -– 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

9459,0 9837,4 10230,9 10640,1 11065,7 51233,0 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

9459,0 9837,4 10230,9 10640,1 11065,7 51233,0 

1.2.4 Организация проезда 

детей школьного воз-

раста муниципальным 

городским пассажир-

ским транспортом в дни 

зимних каникул (муни-

Количе-

ство  

проездов 141688 141688 141688 141688 141688 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы*  

рублей – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. руб-

лей 

3542,2 3542,2 3542,2 3542,2 3542,2 17711,0 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ципальное унитарное 

предприятие города Но-

восибирска «Новоси-

бирский мет-

рополитен») 

числе: 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

3542,2 3542,2 3542,2 3542,2 3542,2 17711,0 

 Итого затрат по под-

пункту 1.2: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

1869652,2 1965605,4 2026232,5 2088767,6 2153276,5 10103534,1  

 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

1869652,2 1965605,4 2026232,5 2088767,6 2153276,5 10103534,1 

1.3.  Осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время 

1.3.1 Финансовое обеспече-

ние деятельности муни-

ципальных казенных 

образовательных учре-

ждений, реализующих 

дополнительные обра-

зовательные програм-

мы, и финансовое обес-

печение выполнения 

муниципального зада-

ния бюджетными и ав-

тономными муници-

пальными образова-

тельными 

учреждениями, реали-

зующими дополнитель-

ные образовательные 

программы, осуществ-

ляющих мероприятия по 

обеспечению организа-

ции отдыха детей 

 

Количе-

ство  

учрежде-

ний 

4 4 4 4 4 4 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

39493,7 40710,5 41965,3 43260,1 44594,7 – 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

157974,9 162841,9 167861,3 173040,2 178378,8 840097,1 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

157974,9 162841,9 167861,3 173040,2 178378,8 840097,1 

1.3.2 Организация отдыха, 

оздоровления и занято-

сти детей и подростков, 

проживающих и (или) 

Количе-

ство  

тыс.  

человек 

21,7 21,7 21,7 21,7 21,7 108,50 

 

ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы* 

тыс. руб-

лей 

– – – – – – 

 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

обучающихся в городе 

Новосибирске, в кани-

кулярное время 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

104365,8 107160,7 110067,4 113090,3 116234,2 550918,4 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

34493,5 34493,5 34493,5 34493,5 34493,5 172467,5 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

69872,3 72667,2 75573,9 78596,8 81740,7 378450,9 

1.3.3 Совершенствование ма-

териально-технического 

обеспечения муници-

пальных организаций 

города Новосибирска 

сферы образования, 

осуществляющих меро-

приятия по обеспече-

нию организации отды-

ха детей 

Количе-

ство  

учрежде-

ний 

4 4 4 4 4 4 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

4217,9 4217,9 4217,9 4217,9 4217,9 – 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

16871,7 16871,7 16871,7 16871,7 16871,7 84358,5 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

16871,7 16871,7 16871,7 16871,7 16871,7 84358,5 

 

Итого затрат по под-

пункту 1.3:  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

279212,4 286874,3 294800,4 303002,2 311484,7 1475374,0  

 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

34493,5 34493,5 34493,5 34493,5 34493,5 172467,5 

бюджет 

города 

 

 

тыс. руб-

лей 

244718,9 252380,8 260306,9 268508,7 276991,2 1302906,5 

1.4. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 

1.4.1 Организация питания 

отдельных категорий 

детей, обучающихся в 

муниципальных обще-

образовательных орга-

низациях города Ново-

сибирска в соответствии 

с законодательством 

Новосибирской области, 

правовыми актами мэ-

рии города Новосибир-

Количе-

ство  

тыс.  

человек 

190,0 196,0 202,0 208,0 214,0 1010,0 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы  

рублей 11470,6 10771,2 10534,1 10313,9 10109,4 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

2179405,1 2111152,7 2127892,3 2145301,5 2163407,0 10727158,7 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

870272,4 804480,9 804480,9 804480,9 804480,9 4088196,0 

областной тыс. руб- 906739,0 888182,4 888182,4 888182,4 888182,4 4459468,6 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ска бюджет  лей 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

402393,7 418489,4 435229,0 452638,2 470743,7 2179494,1 

1.4.2 Дополнительное про-

фессиональное образо-

вание руководящих и 

педагогических работ-

ников муниципальных 

образовательных орга-

низаций города Новоси-

бирска, организация го-

родских праздников и 

профессиональных 

встреч для руководящих 

и педагогических ра-

ботников муниципаль-

ных образовательных 

организаций города Но-

восибирска, их участия 

в таких мероприятиях, 

поддержка молодых 

специалистов, работа-

ющих в муниципальных 

образовательных орга-

низациях города Ново-

сибирска 

Количе-

ство  

человек 730 730 730 730 730 3650 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы* 

тыс. руб-

лей 

– – – – – – 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

16635,8 17134,9 17648,9 18178,4 18723,7 88321,7 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

16635,8 17134,9 17648,9 18178,4 18723,7 88321,7 

1.4.3 Возмещение расходов 

на оплату стоимости 

найма (поднайма) жи-

лых помещений работ-

никам муниципальных 

учреждений города Но-

восибирска в сфере об-

разования в соответ-

ствии с правовыми ак-

тами мэрии города 

Новосибирска 

Количе-

ство  

человек 550 550 550 550 550 2750 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

86,4 86,4 86,4 86,4 86,4 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

47523,2 47523,2 47523,2 47523,2 47523,2 237616,0 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

47523,2 47523,2 47523,2 47523,2 47523,2 237616,0 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.4.4 Финансовое обеспече-

ние деятельности муни-

ципальных казенных 

учреждений, обеспечи-

вающих деятельность 

муниципальных образо-

вательных организаций 

города Новосибирска, и 

финансовое обеспече-

ние выполнения муни-

ципального задания 

бюджетными и авто-

номными муниципаль-

ными учреждениями, 

обеспечивающими дея-

тельность муниципаль-

ных образовательных 

организаций города Но-

восибирска 

Количе-

ство 

учрежде-

ний 

4 4 4 4 4 4 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

81310,6 74236,7 76525,0 78885,2 81319,7 – 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

325242,3 296946,9 306100,1 315540,8 325278,9 1569109,0 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

325242,3 296946,9 306100,1 315540,8 325278,9 1569109,0 

1.4.5 Подготовка проектно-

сметной документации 

и проведение ремонта 

муниципальных органи-

заций города Новоси-

бирска сферы образова-

ния, обустройство при-

легающих к ним 

территорий, в том числе 

выполнение предписа-

ний надзорных органов  

Количе-

ство** 

единиц 513 513 513 513 513 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

1115,4 1149,6 1185,4 1222,1 1260,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

572183,0 589767,5 608084,7 626951,5 646384,3 3043371,0 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

572183,0 589767,5 608084,7 626951,5 646384,3 3043371,0 

1.4.6 Совершенствование ма-

териально-технического 

обеспечения муници-

пальных организаций 

города Новосибирска 

сферы образования 

Количе-

ство  

единиц 250 250 250 250 250 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

826,3 572,8 590,0 607,7 625,9 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. руб-

лей 

206569,6 143197,1 147493,0 151917,8 156475,3 805652,8 

бюджет тыс. руб- 206569,6 143197,1 147493,0 151917,8 156475,3 805652,8 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

города  лей 

1.4.7 Оборудование помеще-

ний строящихся, рекон-

струируемых и ремон-

тируемых муниципаль-

ных организаций города 

Новосибирска сферы 

образования 

Количе-

ство  

единиц 1 2 – – – 3 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы* 

тыс. руб-

лей 

– – – – – - 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. руб-

лей 

471920,4 146070,4 – – – 617990,8 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

325850,0 – – – – 325850,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

146070,4 146070,4 – – – 292140,8 

 Итого затрат по под-

пункту 1.4: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

3819479,4 3351792,7 3258678,6 3309349,6 3361728,8 17101029,2 

  

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

870272,4 804480,9 804480,9 804480,9 804480,9 4088196,0 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

1232589,0 888182,4 888182,4 888182,4 888182,4 4785318,6 

бюджет 

города Но-

восибир-

ска 

тыс. руб-

лей 

1716618,0 1659129,4 1566015,3 1616686,3 1669065,5 8227514,6 

1.5. Создание дополнительных мест в системе дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей 

города Новосибирска 

1.5.1 Создание дополнитель-

ных мест в системе до-

школьного и общего 

образования города Но-

восибирска за счет 

строительства (приобре-

тения) новых зданий 

образовательных орга-

низаций города Новоси-

бирска, проведения ре-

конструкции и капи-

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

4915861,1 9100600,0 7956608,8 6752718,0 11342394,5 40068182,4 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022-

2026 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

1320992,1 638024,7 0,0 315330,0 178244,0 2452590,8 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

908746,6 1160721,5 0,0 630660,0 7426,8 2707554,9 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

2686122,4 7301853,8 7956608,8 5806728,0 11156723,7 34908036,7 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

тального ремонта дей-

ствующих образова-

тельных организаций 

города Новосибирска 

1.5.1.1 Школа по проезду Дет-

скому, 10 в Советском 

районе 

Количе-

ство  

мест 1100 – – – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

304,9 – – – – - 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

335387,7 – – – – 335387,7 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

252133,6 – – – – 252133,6 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

79554,1 – – – – 79554,1 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

3700,0 – – – – 3700,0 

1.5.1.2 Здание школы по ул. 

Крылова, 18 в Цен-

тральном районе 

Количе-

ство  

мест – 249 – – – 249 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы            

**** 

тыс. руб-

лей 

– 1 543,4 

 
– – – - 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

147400,0 236900,0 – – – 384300,0 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

140000,0 225000,0 – – – 365000,0 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

7400,0 11900,0 – – – 19300,0 

1.5.1.3 Здание детского сада по 

ул. Гребенщикова, 4 в 

Калининском районе 

Количе-

ство  

мест – 320 – – – 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы 

**** 

тыс. руб-

лей 

– 858,7 

 
– – – - 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. руб-

лей 

120023,4 154749,9 – – – 274773,3 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

числе: 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

108406,1 139550,4 – – – 247956,5 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

4517,0 5814,6 – – – 10331,6 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

7100,3 9384,9 – – – 16485,2 

1.5.1.4 Строительство детского 

сада по ул. Ясный Берег 

в Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест 220 – – – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

518,2 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

114000,0 – – – – 114000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

114000,0 – – – – 114000,0 

1.5.1.5 Строительство детского 

сада по ул. Никитина в 

Октябрьском районе 

Количе-

ство  

мест 220 – – – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

794,5 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

174800,0 – – – – 174800,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

174800,0 – – – – 174800,0 

1.5.1.6 Реконструкция детского 

сада № 15 по пер. 4-му 

Римского-Корсакова в 

Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест 280 – – – – 280 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

1071,4 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

300000,0 – – – – 300000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

300000,0 – – – – 300000,0 

1.5.1.7 Строительство детского 

сада по ул. Наумова в 

Количе-

ство  

мест 200 – – – – 200 ДСА, 

МКУ 

2022 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Первомайском районе Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

762,0 – – – – – «УКС» 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

152400,0 – – – – 152400,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

152400,0 – – – – 152400,0 

1.5.1.8 Реконструкция лицея № 

185 по ул. Тургенева, 

84, в Октябрьском рай-

оне 

Количе-

ство  

мест 975 – – – – 975 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

1100,0 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

1072500,0 – – – – 1072500,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

758897,4     758897,4 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

281565,5     281565,5 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

32037,1 – – – – 32037,1 

1.5.1.9 Реконструкция школы 

№ 103 по ул. Фадеева, 

50/1, в Калининском 

районе 

Количе-

ство  

мест 900 – – – – 900 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

655,0 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

589500,0 – – – – 589500,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

589500,0 – – – – 589500,0 

1.5.1.10 Реконструкция школы 

№ 80 по ул. Энгельса, 6, 

в Советском районе 

Количе-

ство  

мест 400 – – – – 400 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

800,0 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

320000,0 – – – – 320000,0 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

320000,0 – – – – 320000,0 

1.5.1.11 Строительство школы 

по ул. Виктора Шевеле-

ва в Кировском районе 

Количе-

ство  

мест 1100 – – – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

625,5 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

688000,0 – – – – 688000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

688000,0 – – – – 688000,0 

1.5.1.12 Реконструкция школы 

№ 47 по ул. Мира, 1, в 

Кировском районе 

Количе-

ство  

мест 800 – – – – 800 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

287,5 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

230000,0 – – – – 230000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

230000,0 – – – – 230000,0 

1.5.1.13 Строительство школы 

по ул. Татьяны Снежи-

ной в Октябрьском рай-

оне 

Количе-

ство  

мест 825 – – – – 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

814,4 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

671850,0 – – – – 671850,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

201555,0     201555,0 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

403110,0     403110,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

67185,0 – – – – 67185,0 

1.5.1.14 Строительство детского 

сада по ул. Караваева в 

Дзержинском районе 

Количе-

ство  

мест – 180 – – – 180 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость тыс. руб- – 770,0 – – – – 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

единицы   лей 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 138600,0 – – – 138600,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 138600,0 – – – 138600,0 

1.5.1.15 Строительство детского 

сада по ул. Виктора Уса 

в Кировском районе 

Количе-

ство  

мест – 160 – – – 160 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 785,8 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 125730,0 – – – 125730,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 125730,0 – – – 125730,0 

1.5.1.16 Строительство детского 

сада по ул. Связистов в 

Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – 220 – – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 762,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 167640,0 – – – 167640,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 167640,0 – – – 167640,0 

1.5.1.17 Строительство детского 

сада по ул. Забалуева, 

94, в Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – 200 – – – 200 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 723,9 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 144780,0 – – – 144780,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 144780,0 – – – 144780,0 

1.5.1.18 Строительство детского 

сада по ул. Ясный Берег 

в Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – 280 – – – 280 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 683,0 – – – – 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 191240,0 – – – 144780,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 144780,0 – – – 144780,0 

1.5.1.19 Строительство второго 

корпуса детского сада 

по ул. Кочубея, 9/3, в 

Калининском районе 

Количе-

ство  

мест – 80 – – – 80 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 1042,3 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 83380,1 – – – 83380,1 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

– 39024,3 – – – 39024,3 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

– 11006,9 – – – 11006,9 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 33348,9 – – – 33348,9 

1.5.1.20 Строительство детского 

сада по ул. Обской в 

Октябрьском районе 

Количе-

ство  

мест – 300 – – – 300 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 1050,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 315000,0 – – – 315000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 315000,0 – – – 315000,0 

1.5.1.21 Реконструкция детского 

сада № 401 по ул. Ко-

шурникова, 49/1, в 

Дзержинском районе 

Количе-

ство  

мест – 320 – – – 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 1187,5 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 380000,0 – – – 380000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 380000,0 – – – 380000,0 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.5.1.22 Строительство детского 

сада по ул. Националь-

ной в Дзержинском рай-

оне 

Количе-

ство  

мест – 80 – – – 80 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 2500,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 200000,0 – – – 200000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 200000,0 – – – 200000,0 

1.5.1.23 Строительство детского 

сада по ул. Киевской, 

15а, в Ленинском рай-

оне 

Количе-

ство  

мест – 220 – – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 1227,3 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 270000,0 – – – 270000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 270000,0 – – – 270000,0 

1.5.1.24 Строительство детского 

сада № 242 по ул. Тито-

ва, 24, в Ленинском 

районе 

Количе-

ство  

мест – 220 – – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 1227,3 – – – 1227,3 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 270000,0 – – – 270000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 270000,0 – – – 270000,0 

1.5.1.25 Строительство детского 

сада по ул. Рябиновой в 

Октябрьском районе 

Количе-

ство  

мест – 265 – – – 265 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 754,7 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 200000,0 – – – 200000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 200000,0 – – – 200000,0 

1.5.1.26 Строительство школы Количе- мест – 1100 – – – 1100 ДСА, 2023 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

по ул. Сибиряков-

Гвардейцев в Киров-

ском районе 

ство  МКУ 

«УКС» Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 435,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 478500,0 – – – 478500,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 478500,0 – – – 478500,0 

1.5.1.27 Строительство школы 

по ул. Лебедевского в 

Заельцовском районе 

Количе-

ство  

мест – 750 – – – 750 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 860,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 645000,0 – – – 645000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 645000,0 – – – 645000,0 

1.5.1.28 Строительство школы 

по ул. Ясный Берег в 

Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – 550 – – – 550 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 860,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 473000,0 – – – 473000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 473000,0 – – – 473000,0 

1.5.1.29 Реконструкция школы 

№ 65 по ул. Зорге, 149, в 

Кировском районе 

Количе-

ство  

мест – 1100 – – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 436,2 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 479820,0 – – – 479820,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 479820,0 – – – 479820,0 

1.5.1.30 Строительство при-

стройки к зданию педа-

Количе-

ство  

мест – 150 – – – 150 ДСА, 

МКУ 

2023 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

гогического лицея по 

ул. Добролюбова, 100, в 

Октябрьском районе 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 423,3 – – – – «УКС» 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 63500,0 – – – 63500,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 63500,0 – – – 63500,0 

1.5.1.31 Реконструкция школы 

№ 34 по ул. Новоураль-

ской, 11/3, в Калинин-

ском районе 

Количе-

ство  

мест – 1100 – – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 309,1 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 340000,0 – – – 340000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 340000,0 – – – 340000,0 

1.5.1.32 Реконструкция школы 

№ 40 по ул. Крашенин-

никова, 6, в Ленинском 

районе 

Количе-

ство  

мест – 1100 – – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 481,8 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 530000,0 – – – 530000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 530000,0 – – – 530000,0 

1.5.1.33 Строительство школы 

по ул. Торфяной в Ле-

нинском районе 

Количе-

ство  

мест – 1100 – – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 423,3 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 465630,0 – – – 465630,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 465630,0 – – – 465630,0 

1.5.1.34 Строительство школы 

по ул. Сузунской в Ок-

тябрьском районе 

Количе-

ство  

мест – 1100 – – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость тыс. руб- – 423,3 – – – – 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

единицы   лей 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 465630,0 – – – 465630,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 465630,0 – – – 465630,0 

1.5.1.35 Строительство школы 

по ул. Литовской в Ле-

нинском районе 

Количе-

ство  

мест – 950 – – – 950 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 795,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 755250,0 – – – 755250,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

– 226575,0 – – – 226575,0 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

– 453150,0 – – – 453150,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 75525,0 – – – 75525,0 

1.5.1.36 Реконструкция лицея № 

81 по ул. Солидарности, 

65а, в Калининском 

районе 

Количе-

ство  

мест – 1250 – – – 1250 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– 621,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 776250,0 – – – 776250,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

– 232875,0 – – – 232875,0 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

– 465750,0 – – – 465750,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 77625,0 – – – 77625,0 

1.5.1.37 Реконструкция школы 

№ 57 по ул. Авиастрои-

телей, 16, в Дзержин-

Количе-

ство  

мест – 825 – – – 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2023 

Стоимость тыс. руб- – 909,1 – – – – 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ском районе единицы   лей 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 750000,0 – – – 750000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– 750000,0 – – – 750000,0 

1.5.1.38 Строительство детского 

сада по ул. Заслонова в 

Дзержинском районе 

Количе-

ство  

мест – – 285 – – – ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 755,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 215180,0 – – 215180,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 215180,0 – – 215180,0 

1.5.1.39 Строительство детского 

сада по ул. Игарская в 

Калининском районе 

Количе-

ство  

мест – – 240 – – 240 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 753,4 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 180816,0 – – 180816,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 180816,0 – – 180816,0 

1.5.1.40 Строительство детского 

сада по ул. Автогенной 

в Октябрьском районе 

Количе-

ство  

мест – – 220 – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 1000,5 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 220106,0 – – 220106,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 220106,0 – – 220106,0 

1.5.1.41 Строительство детского 

сада по Красному про-

спекту в Калининском 

районе 

Количе-

ство  

мест – – 320 – – 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 571,5 – – – 



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 182880,0 – – 182880,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 182880,0 – – 182880,0 

1.5.1.42 Строительство детского 

сада по ул. Виктора Ше-

велева, 12 в Кировском 

районе 

Количе-

ство  

мест – – 220 – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 972,3 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 213900,0 – – 213900,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 213900,0 – – 213900,0 

1.5.1.43 Строительство детского 

сада по ул. Татьяны 

Снежиной в Октябрь-

ском районе 

Количе-

ство  

мест – – 250 – – 250 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 684,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 171000,0 – – 171000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 171000,0 – – 171000,0 

1.5.1.44 Строительство детского 

сада по ул. Даурской в 

Дзержинском районе 

Количе-

ство  

мест – – 220 – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 1022,7 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 225000,0 – – 225000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 225000,0 – – 225000,0 

1.5.1.45 Строительство детского 

сада № 175 по ул. Хи-

локской, 2/1, в Ленин-

ском районе 

Количе-

ство  

мест – – 320 – – 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 718,8 – – – 

Сумма за- тыс. руб- – – 230000,0 – – 230000,0 



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

трат, в том 

числе: 

лей 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 230000,0 – – 230000,0 

1.5.1.46 Реконструкция школы N 

51 по ул. Кубовой, 16а, 

в Заельцовском районе 

Количе-

ство  

мест – – 350 – – 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 860,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 301000,0 – – 301000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 301000,0 – – 301000,0 

1.5.1.47 Реконструкция лицея 

информационных тех-

нологий по ул. Римско-

го-Корсакова, 13, в Ки-

ровском районе 

Количе-

ство  

мест – – 1000 – – 1000 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 655,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 655000,0 – – 655000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 655000,0 – – 655000,0 

1.5.1.48 Реконструкция школы 

№ 73 по ул. Котовского, 

16, в Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – – 700 – – 700 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 871,4 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 610000,0 – – 610000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 610000,0 – – 610000,0 

1.5.1.49 Реконструкция инже-

нерного лицея НГТУ по 

ул. Выставочной, 36, в 

Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – – 750 – – 750 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 655,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. руб-

лей 

– – 491250,0 – – 491250,0 



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

числе: 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 491250,0 – – 491250,0 

1.5.1.50 Реконструкция второй 

Новосибирской гимна-

зии по ул. Киевской, 5, в 

Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – – 1000 – – 1000 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 655,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 655000,0 – – 655000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 655000,0 – – 655000,0 

1.5.1.51 Реконструкция школы 

№ 167 по ул. Панфи-

ловцев, 41, в Октябрь-

ском районе 

Количе-

ство  

мест – – 550 – – 550 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 655,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 360250,0 – – 360250,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 360250,0 – – 360250,0 

1.5.1.52 Реконструкция лицея № 

113 по ул. Б. Богаткова, 

241/1, в Дзержинском 

районе 

Количе-

ство  

мест – – 900 – – 900 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 655,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 589500,0 – – 589500,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 589500,0 – – 589500,0 

1.5.1.53 Реконструкция школы 

№ 36 по ул. Авиастрои-

телей, 10, в Дзержин-

ском районе 

Количе-

ство  

мест – – 1000 – – 1000 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 655,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 655000,0 – – 655000,0 



36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 655000,0 – – 655000,0 

1.5.1.54 Реконструкция школы 

№ 19 по ул. Б. Богатко-

ва, 46, в Октябрьском 

районе 

Количе-

ство  

мест – – 550 – – 550 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 655,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 360250,0 – – 360250,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 360250,0 – – 360250,0 

1.5.1.55 Реконструкция школы 

№ 3 по ул. Октябрьской, 

5, в Железнодорожном 

районе 

Количе-

ство  

мест – – 225 – – 225 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 451,1 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 101495,8 – – 101495,8 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 101495,8 – – 101495,8 

1.5.1.56 Реконструкция школы 

№ 100 по ул. Северной, 

1, в Заельцовском рай-

оне (пристройка спорт-

зал, мастерские) 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

 

– 

 

– 

 

54481,0 

 

– 

 

– 

 

54481,0 

ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 54481,0 – – 54481,0 

1.5.1.57 Реконструкция лицея № 

9 по ул. 1905 года, 41, в 

Железнодорожном рай-

оне 

Количе-

ство  

мест – – 1100 – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 395,0 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 434500,0 – – 434500,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 434500,0 – – 434500,0 

1.5.1.58 Строительство школы 

по ул. Твардовского в 

Первомайском районе 

Количе-

ство  

мест – – 550 – – 550 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость тыс. руб- – – 818,2 – – – 



37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

единицы   лей 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 450000,0 – – 450000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 450000,0 – – 450000,0 

1.5.1.59 Реконструкция школы 

№ 4 по ул. Достоевско-

го, 27, в Центральном 

районе 

Количе-

ство  

мест – – 1100 – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2024 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – 545,5 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – 600000,0 – – 600000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – 600000,0 – – 600000,0 

1.5.1.60 Строительство детского 

сада по ул. Петухова в 

Кировском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 280 – 280 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 770,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 215600,0 – 215600,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 215600,0 – 215600,0 

1.5.1.61 Строительство детского 

сада по ул. Танкистов в 

Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 760,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 167200,0 – 167200,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 167200,0 – 167200,0 

1.5.1.62 Строительство детского 

сада по ул. Овчукова в 

Калининском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 240 – 240 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 754,3 – – 



38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 181032,0 – 181032,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 181032,0 – 181032,0 

1.5.1.63 Строительство детского 

сада по ул. Владимира 

Заровного, 9, в Октябрь-

ском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 265 – 265 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 1018,9 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 270000,0 – 270000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 270000,0 – 270000,0 

1.5.1.64 Строительство детского 

сада по ул. Александра 

Еремина в Первомай-

ском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 692,7 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 152400,0 – 152400,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 152400,0 – 152400,0 

1.5.1.65 Строительство детского 

сада по ул. Ивлева в Со-

ветском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 180 – 180 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 711,2 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 128016,0 – 128016,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 128016,0 – 128016,0 

1.5.1.66 Строительство детского 

сада по ул. Немировича-

Данченко в Кировском 

районе 

Количе-

ство  

мест – – – 160 – 160 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 1524,0 – – 

Сумма за- тыс. руб- – – – 243840,0 – 243840,0 



39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

трат, в том 

числе: 

лей 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 243840,0 – 243840,0 

1.5.1.67 Строительство детского 

сада по ул. Спортивной 

в Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 658,1 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 144780,0 – 144780,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 144780,0 – 144780,0 

1.5.1.68 Строительство детского 

сада по ул. Ключ-

Камышенское Плато в 

Октябрьском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 350 – 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 696,7 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 243840,0 – 243840,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 243840,0 – 243840,0 

1.5.1.69 Строительство детского 

сада по ул. Междуре-

ченской в Ленинском 

районе 

Количе-

ство  

мест – – – 145 – 345 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 1261,2 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 182880,0 – 182880,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 182880,0 – 182880,0 

1.5.1.70 Строительство детского 

сада по ул. Татьяны 

Снежиной в Октябрь-

ском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 240 – 240 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 684,2 – – 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. руб-

лей 

– – – 164200,0 – 164200,0 



40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

числе: 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 164200,0 – 164200,0 

1.5.1.71 Строительство детского 

сада по ул. Энгельса в 

Советском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 168 – 168 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 682,1 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 114600,0 – 114600,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 114600,0 – 114600,0 

1.5.1.72 Реконструкция детского 

сада № 374 по ул. Со-

фийской, 10, в Совет-

ском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 320 – 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 680,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 217600,0 – 217600,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 217600,0 – 217600,0 

1.5.1.73 Реконструкция детского 

сада № 398 по ул. Ново-

годней, 34/2, в Киров-

ском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 350 – 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 928,6 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 325000,0 – 325000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 325000,0 – 325000,0 

1.5.1.74 Строительство детского 

сада по ул. Серебренни-

ковской, 4/1 в Цен-

тральном районе 

Количе-

ство  

мест – – – 165 – 165 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 1060,6 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 175000,0 – 175000,0 



41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 175000,0 – 175000,0 

1.5.1.75 Строительство детского 

сада по Красному про-

спекту, 167б, в Заель-

цовском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 200 – 200 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 1000,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 200000,0 – 200000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 200000,0 – 200000,0 

1.5.1.76 Строительство детского 

сада по ул. Сургутской в 

Железнодорожном рай-

оне 

Количе-

ство  

мест – – – 120 – 120 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 1416,7 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 170000,0 – 170000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 170000,0 – 170000,0 

1.5.1.77 Строительство детского 

сада по Дачному шоссе 

в Заельцовском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 240 – 240 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 979,2 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 235000,0 – 235000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 235000,0 – 235000,0 

1.5.1.78 Строительство детского 

сада по ул. Семена Иоа-

ниди, 4, в Ленинском 

районе 

Количе-

ство  

мест – – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 1022,7 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 225000,0 – 225000,0 

бюджет тыс. руб- – – – 225000,0 – 225000,0 



42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

города лей 

1.5.1.79 Строительство детского 

сада по пер. 2-му Рим-

ского-Корсакова в Ле-

нинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 125 – 125 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 1360,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 170000,0 – 170000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 170000,0 – 170000,0 

1.5.1.80 Строительство школы 

по ул. Междуреченской 

в Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – 550 – 550 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 846,6 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 465630,0 – 465630,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 465630,0 – 465630,0 

1.5.1.81 Строительство школы 

по ул. Татьяны Снежи-

ной в Октябрьском рай-

оне 

Количе-

ство  

мест – – – 825 – 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 814,5 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 672000,00 – 672000,00 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

– – – 201600,0 – 201600,0 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

– – – 403200,0 – 403200,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 67200,0 – 67200,0 

1.5.1.82 Строительство корпуса 

гимназии № 12 по ул. 

Александра Невского, 5, 

Александра Невского, 7, 

Количе-

ство  

мест – – – 350 – 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 1083,1 – – 



43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

в Калининском районе Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 379100,00 – 379100,00 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

– – – 113730,0 – 113730,0 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

– – – 227460,0 – 227460,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 37910,0 – 37910,0 

1.5.1.83 Строительство школы 

по Красному проспекту, 

167/2, в Заельцовском 

районе 

Количе-

ство  

мест – – – 1100 – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 545,5 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 600000,0 – 600000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 600000,0 – 600000,0 

1.5.1.84 Реконструкция школы 

№ 137 по ул. 1905 года, 

39, в Железнодорожном 

районе 

Количе-

ство  

мест – – – 1300 – 1300 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – 546,2 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 710000,0 – 710000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – 710000,0 – 710000,0 

1.5.1.85 Строительство детского 

сада по ул. Скрябина в 

Дзержинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 280 280 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 766,3 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 214564,0 214564,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 214564,0 214564,0 



44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.5.1.86 Строительство детского 

сада по ул. Декоратив-

ный Питомник в Кали-

нинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 180 180 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 743,9 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 133902,0 133902,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 133902,0 133902,0 

1.5.1.87 Строительство детского 

сада по ул. Клубной в 

Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 350 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 479,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 167640,0 167640,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 167640,0 167640,0 

1.5.1.88 Строительство детского 

сада по ул. Забалуева в 

Ленинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 220 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 762,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 167640,0 167640,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 167640,0 167640,0 

1.5.1.89 Строительство детского 

сада по ул. Иванова в 

Советском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 270 270 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 790,2 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 213360,0 213360,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 213360,0 213360,0 

1.5.1.90 Реконструкция детского Количе- мест – – – – 340 340 ДСА, 2026 



45 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

сада № 460 по ул. Кро-

поткина, 128/2, в Заель-

цовском районе 

ство  МКУ 

«УКС» Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 690,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 234600,0 234600,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 234600,0 234600,0 

1.5.1.91 Реконструкция детского 

сада N 256 по ул. Депу-

татской, 18, в Железно-

дорожном районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 280 280 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 762,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 213360,0 213360,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 213360,0 213360,0 

1.5.1.92 Реконструкция детского 

сада № 117 по ул. Кры-

лова, 42, в Центральном 

районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 300 300 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 690,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 207000,0 207000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 207000,0 207000,0 

1.5.1.93 Строительство детского 

сада по ул. Виктора Ше-

велева, 29, в Кировском 

районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 265 265 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 745,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 197631,6 197631,6 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

    178244,0 178244,0 

областной тыс. руб-     7426,8 7426,8 



46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет лей 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 11960,8 11960,8 

1.5.1.94 Строительство детского 

сада по ул. Сухарной в 

Заельцовском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 320 320– ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 1218,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 390000,0 390000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 390000,0 390000,0 

1.5.1.95 Строительство детского 

сада по ул. Семьи 

Шамшиных в Цен-

тральном районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 90 90 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 1555,6 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 140000,0 140000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 140000,0 140000,0 

1.5.1.96 Строительство школы 

по ул. Большой в Ле-

нинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 430,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 473000,0 473000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 473000,0 473000,0 

1.5.1.97 Строительство школы 

по ул. Новобугринской 

в Кировском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 860,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 946000,0 946000,0 



47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 946000,0 946000,0 

1.5.1.98 Строительство школы 

по ул. Забалуева в Ле-

нинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 860,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 946000,0 946000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 946000,0 946000,0 

1.5.1.99 Строительство школы 

по ул. Кирова в Ок-

тябрьском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 860,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 946000,0 946000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 946000,0 946000,0 

11.5.1.100 Реконструкция школы 

№ 144 по ул. Героев Ре-

волюции, 103 в Перво-

майском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 1000 1000 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 811,7 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 811696,9 811696,9 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 811696,9 811696,9 

1.5.1.101 Строительство школы 

по ул. Есенина в Дзер-

жинском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 750000,0 750000,0 

бюджет тыс. руб- – – – – 750000,0 750000,0 



48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

города лей 

1.5.1.102 Строительство школы 

по ул. Понтонной в Же-

лезнодорожном районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 750000,0 750000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 750000,0 750000,0 

1.5.1.103 Строительство школы 

по ул. Пролетарской в 

Октябрьском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 750000,0 750000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 750000,0 750000,0 

1.5.1.104 Строительство школы 

по ул. Шевченко в Ок-

тябрьском районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 825 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 836,4 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 690000,0 690000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 690000,0 690000,0 

1.5.1.105 Строительство школы 

по ул. Татьяны Снежи-

ной в Октябрьском рай-

оне 

Количе-

ство  

мест – – – – 550 550 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость тыс. руб- – – – – 909,1 – 



49 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

оне единицы   лей 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 500000,0 500000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 500000,0 500000,0 

1.5.1.106 Строительство школы 

по ул. Василия Старо-

щука в Октябрьском 

районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 750000,0 750000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 750000,0 750000,0 

1.5.1.107 Строительство школы 

по ул. Николая Остров-

ского в Центральном 

районе 

Количе-

ство  

мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. руб-

лей 

– – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – – 750000,0 750000,0 

бюджет 

города 

тыс. руб-

лей 

– – – – 750000,0 750000,0 

1.5.2 Создание дополнитель-

ных мест в системе об-

щего образования горо-

да Новосибирска за счет 

проведения ремонта и 

передачи зданий от за-

стройщиков, других ми-

нистерств и ведомств 

Количе-

ство  

мест 1225 210 80 – – 1515 ДО, 

МОО 

2022 - 

2024  

1.5.2.1 Здание школы по ул. 

Большевистской в Ок-

тябрьском районе 

Количе-

ство  

мест 825 – – – – 825 
ДО, 

МОО 

2022 

1.5.2.2 Детский сад по ул. Ни-

колая Островского в 

Количе-

ство  

мест – 150 – – – 150 ДО, 

МОО 

2023 



50 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Дзержинском районе 

1.5.2.3 Здание детского сада по 

ул. Зыряновской, 119/1, 

в Октябрьском районе г. 

Новосибирска под обра-

зовательный комплекс 

школу-сад "Наша шко-

ла" 

Количе-

ство  

мест 400 – – – – 400 ДО, 

МОО 

2022 

1.5.2.4 Детский сад по Дачному 

шоссе в Заельцовском 

районе 

Количе-

ство  

мест – 60 – – – 60 
ДО, 

МОО 

2023 

1.5.2.5 Здание встроенно-

пристроенного детского 

сада по ул. Плановой в 

Заельцовском районе 

Количе-

ство  

мест – – 80 – – 80 ДО, 

МОО 

2024 

 Итого затрат по пункту 

1.5: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

4915861,1 9100600,0 7956608,8 6752718,0 11342394,5 40068182,4 

 
 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

1320992,1 638024,7 0,0 315330,0 178244,0 2452590,8 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

908746,6 1160721,5 0,0 630660,0 7426,8 2707554,9 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

2686122,4 7301853,8 7956608,8 5806728,0 11156723,7 34908036,7 

 Итого затрат по Про-

грамме: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

33957236,6 38367574,5 37331987,9 36478230,0 41429219,2 187564248,

1 

 
 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. руб-

лей 

2902211,3 2157716,2 1491155,7 1806485,7 1669399,7 10026968,6 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

17562973,3 17840737,8 16623700,8 17254360,8 16631127,6 85912900,3 

бюджет 

города  

тыс. руб-

лей 

13492052,0 18369120,5 19217131,4 17417383,5 23128691,9 91624379,2 

 

 



51 

Примечание:  1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 

2. * - стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию по результатам конкурсных процедур, на основе ло-

кально-сметного расчета; 

** - количество единиц корректируется в соответствии с вновь введенными объектами и реорганизуемыми учреждениями; 

*** - количество мест определяется на основании проектной документации. 

**** - стоимость единицы рассчитывается с учетом расходов на осуществление мероприятий за весь период реализации Программы и 

может не совпадать с расчетной в случае изменений бюджетных ассигнований по годам. 



52 

5. Механизм реализации Программы 

 

Реализация Программы осуществляется ее ответственным исполнителем 

совместно с исполнителями мероприятий в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города Новосибир-

ска. 

Ответственный исполнитель Программы: 

разрабатывает и утверждает ежегодный план реализации Программы; 

координирует и контролирует действия исполнителей Программы по выпол-

нению мероприятий Программы; 

организует при необходимости внесение изменений в Программу. 

Исполнители мероприятий Программы: 

организуют деятельность по реализации мероприятий Программы; 

обеспечивают выполнение мероприятий Программы; 

представляют информацию о выполнении мероприятий Программы ответ-

ственному исполнителю Программы. 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 
 

№ 

п/п 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы  

по годам 

Всего по 

Програм-

ме 

 
2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Феде-

ральный 

бюджет, в 

том числе: 

2902211,3 2157716,2 1491155,7 1806485,7 1669399,7 10026968,6 

ДО 1581219,2 1519691,5 1491155,7 1491155,7 1491155,7 7574377,8 

ДСА 1320992,1 638024,7 0,0 315330,0 178244,0 2452590,8 

2 Област-

ной бюд-

жет, в том 

числе: 

17562973,3 17840737,8 16623700,8 17254360,8 16631127,6 85912900,3 

ДО 16654226,7 16680016,3 16623700,8 16623700,8 16623700,8 83205345,4 

ДСА 908746,6 1160721,5 0,0 630660,0 7426,8 2707554,9 

3 Бюджет 

города, в 

том числе: 

13492052,0 18369120,5 19217131,4 17417383,5 23128691,9 91624379,2 

ДО 10805929,6 11067266,7 11260522,6 11610655,5 11971968,2 56716342,5 

ДСА 2686122,4 7301853,8 7956608,8 5806728,0 11156723,7 34908036,7 

Итого: 33957236,6 38367574,5 37331987,9 36478230,0 41429219,2 187564248,1 

 

____________ 


